
議案第９４号 

令和４年度野洲川基幹水利施設管理事業特別会計補正予算（第１号） 

令和４年度野洲川基幹水利施設管理事業特別会計補正予算（第１号）は、次に定

めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 既定の歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ９，０１０千円を減額し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ７２，１２１千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 上記の議案を提出する。 

令和４年１１月２９日 

甲賀市長  岩 永 裕 貴 



　　第１表　歳入歳出予算補正

    歳　入 (単位：千円)

款 項

 1 分担金及び負担金 27,277 △1,770 25,507

 1 負担金 27,277 △1,770 25,507

 2 県支出金 45,486 △6,127 39,359

 1 県補助金 45,486 △6,127 39,359

 3 繰入金 8,356 △1,113 7,243

 1 一般会計繰入金 8,356 △1,113 7,243

81,131 △9,010 72,121

補正前の額 補 正 額 計

歳 入 合 計
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    歳　出 (単位：千円)

款 項

 1 基幹水利施設管理事業 81,131 △9,010 72,121

費

 1 管理事業費 81,131 △9,010 72,121

81,131 △9,010 72,121

補正前の額 補 正 額 計

歳 出 合 計

- 2 -



　　　　　　　　　　　歳入歳出補正予算事項別明細書

　　１　総　括
         （歳　入） (単位：千円)

款

 1 分担金及び負担金 27,277 △1,770 25,507

 2 県支出金 45,486 △6,127 39,359

 3 繰入金 8,356 △1,113 7,243

81,131 △9,010 72,121

補正前の額 補 正 額 計

歳 入 合 計
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         （歳　出）

款

 1 基幹水利施設管理事業費 81,131 △9,010 72,121

81,131 △9,010 72,121歳 出 合 計

補正前の額 補 正 額 計
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(単位：千円)

△6,127 0 △1,770 △1,113

△6,127 0 △1,770 △1,113

補　正　額　の　財　源　内　訳
特 定 財 源

一 般 財 源
国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他
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　　２　歳　入
 1款 分担金及び負担金

 1項 負担金

目

 1 基幹水利施設管理事業負担金 27,277 △ 1,770 25,507

計 27,277 △ 1,770 25,507

 2款 県支出金

 1項 県補助金

 1 基幹水利施設管理事業補助金 45,486 △ 6,127 39,359

計 45,486 △ 6,127 39,359

 3款 繰入金

 1項 一般会計繰入金

 1 一般会計繰入金 8,356 △ 1,113 7,243

計 8,356 △ 1,113 7,243

補正前の額 補 正 額 計
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（単位 ： 千円）

節   

 1 管理事業負 △ 1,770 管理事業負担金 △ 1,770 

担金

 1 管理事業補 △ 6,127 管理事業補助金 △ 6,127 

助金

 1 一般会計繰 △ 1,113 一般会計繰入金 △ 1,113 

入金

1款 分担金及び負担金  2款 県支出金  3款 繰入金

区 分 金 額
説 明
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　　３　歳　出
 1款  基幹水利施設管理事業費

 1項  管理事業費

目

 1 管理事業費 81,131 △9,010 72,121 県支出金 負担金 △1,113

△6,127 △1,770

計 81,131 △9,010 72,121 県支出金 負担金 △1,113

△6,127 △1,770

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の
額

補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一般財源
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（単位 ： 千円）

節       

13 委託料 △9,010 ０１　野洲川基幹水利施設管理事業 △9,010    

０１　野洲川基幹水利施設管理事業 △9,010  

水口頭首工管理業務委託 △7,000

野洲川ダム管理業務委託 △2,010

区 分 金 額
説 明

1款 基幹水利施設管理事業費
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議案第９５号 

   令和４年度甲賀市水道事業会計補正予算（第１号） 

第１条 令和４年度甲賀市水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるとこ

ろによる。 

第２条 令和４年度甲賀市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定め

た収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

  （科  目）       （既決予定額） （補正予定額）  （計） 

収  入 

 第１款 水道事業収益     3,071,263千円     △420 千円  3,070,843千円 

  第４項 営業外収益       439,326千円     △420 千円    438,906千円 

支  出 

 第１款 水道事業費用     2,705,002千円    13,776 千円  2,718,778千円 

  第１項 水道事業費用    2,544,035千円    13,776 千円  2,557,811千円 

第３条 予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 

 ９４１，２７５千円」を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額９３５，

１０９千円」に、「繰越利益剰余金処分額３２８，０４２千円」を「繰越利益剰余

金処分額３２１，８７６千円」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとお

り補正する。 

  （科  目）       （既決予定額） （補正予定額）  （計） 

収  入 

 第１款 資本的収入       644,163千円    △566 千円    643,597千円 

  第２項 出資金          52,958千円    △566 千円    52,392千円 

支  出 

 第１款 資本的支出      1,585,438千円  △6,732 千円  1,578,706千円 

  第１項 建設改良費     1,173,492千円  △6,732 千円  1,166,760千円 

第４条 予算第８条に定めた経費の金額を次のとおり改める。 

（科  目）       （既決予定額） （補正予定額）  （計） 

 （１）職員給与費              157,578 千円  △3,283 千円    154,295 千円 

第５条 予算第９条中「４４，６３７千円」を「４４，２１７千円」に改める。 

 上記の議案を提出する。 



   令和４年１１月２９日 

甲賀市長  岩 永 裕 貴   

 

 

 



収益的収入及び支出

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

1. 水道事業収益 3,071,263 △ 420 3,070,843

4. 営 業 外 収 益 439,326 △ 420 438,906

2. 他 会 計 補 助 金 31,779 △ 420 31,359

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

1. 水道事業費用 2,705,002 13,776 2,718,778

1. 水 道 事 業 費 用 2,544,035 13,776 2,557,811

1. 原 水 及 び 浄 水 費 1,149,560 7,345 1,156,905

2. 配 水 及 び 給 水 費 228,614 3,193 231,807

4. 総 係 費 137,617 3,238 140,855

款 項 目

　収　入

　支　出

令和４年度甲賀市水道事業会計補正予算（第１号）実施計画

款 項 目
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資本的収入及び支出

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

1. 資 本 的 収 入 644,163 △ 566 643,597

2. 出 資 金 52,958 △ 566 52,392

1. 出 資 金 52,958 △ 566 52,392

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

1. 資 本 的 支 出 1,585,438 △ 6,732 1,578,706

1. 建 設 改 良 費 1,173,492 △ 6,732 1,166,760

2. 水 道 設 備 工 事 費 1,163,618 △ 6,732 1,156,886

款 項 目

　収　入

　支　出

款 項 目
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収益的収入及び支出

（単位：千円）

区　分 金　額

1. 3,071,263 △ 420 3,070,843

4. 営業外収益 439,326 △ 420 438,906

2. 他 会 計 補 助 金 31,779 △ 420 31,359
一 般 会 計
繰 入 金

△ 420

　支　出 （単位：千円）

区　分 金　額

1. 2,705,002 13,776 2,718,778

1.
水 道
事 業 費 用

2,544,035 13,776 2,557,811

1. 原水及び浄水費 1,149,560 7,345 1,156,905 動 力 費 7,345

2. 配水及び給水費 228,614 3,193 231,807 動 力 費 3,193

4. 総 係 費 137,617 3,238 140,855 給 料 △ 155

手 当 1,293

賞与引当金
繰 入

722

法定福利費 854

光 熱 水 費 524

水道事業収益

令和４年度甲賀市水道事業会計補正予算（第１号）明細書

款 　 項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説  明

計
節

説  明

水道事業費用

 収  入

款 　 項 目 既決予定額 補正予定額
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資本的収入及び支出

（単位：千円）

区　分 金　額

1. 644,163 △ 566 643,597

2. 出 資 金 52,958 △ 566 52,392

1. 出 資 金 52,958 △ 566 52,392 出 資 金 △ 566

　支　出 （単位：千円）

区　分 金　額

1. 1,585,438 △ 6,732 1,578,706

1. 建設改良費 1,173,492 △ 6,732 1,166,760

2. 水道設備工事費 1,163,618 △ 6,732 1,156,886 給 料 △ 3,099

手 当 △ 1,668

法定福利費 △ 1,965

節
説  明

資 本 的 支 出

　収　入

款 　 項 目 既決予定額 補正予定額 計

資 本 的 収 入

款 　 項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説  明
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(単位：円)

Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純利益 301,211,863

　　　減価償却費 907,270,000

　　　固定資産除却費 24,761,000

　　　賞与引当金の増減額（△は減少） △1,120,913

　　　修繕引当金の増減額（△は減少） △20,000,000

　　　貸倒引当金の増減額（△は減少） △1,156,062

　　　長期前受金の戻入額 △405,110,000

　　　受取利息及び配当金 △1,740,000

　　　支払利息及び企業債取扱諸費 85,326,000

　　　営業及び営業外未収金の増減額（△は増加） △76,361,792

　　　たな卸資産の増減額（△は増加） 462,181

　　　営業及び営業外未払金・未払費用増減額（△は減少） △1,102,800

　　　小　　計 812,439,477

　　　受取利息及び配当金 1,740,000

　　　支払利息及び企業債取扱諸費 △85,326,000

　　　業務活動によるキャッシュ・フロー 728,853,477

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　固定資産取得・建設改良事業等実施額 △1,068,590,841

　　　他会計補助金による収入 11,690,799

　　　工事負担金による収入 121,654,134

　　　他会計負担金による収入 40,496,364

　　　固定資産売却による収入 1,000

　　　投資活動に伴う未収金等の債権の増減額（△は増加） 20,198,700

　　　投資活動に伴う未払金等の債務の増減額（△は減少） △12,210,900

　　　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 886,760,744

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 400,000,000

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △406,946,000

　　　他会計からの出資による収入 52,392,000

　　　財務活動によるキャッシュ・フロー 45,446,000

Ⅳ　資金減少額　 △112,461,267

Ⅴ　資金期首残高 4,526,244,515

Ⅵ　資金期末残高 4,413,783,248

（消費税及び地方消費税抜き）

令和４年度  甲賀市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

(令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで)
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１　総括

特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 手 当

（人） （人） （千円） （千円） （千円）

19

(0)

18

(1)

1

(△1)

注　職員数（　)内は、短時間勤務職員数外書き

扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当

（千円） （千円） （千円） （千円）

2,372 2,128 224 1,833

3,132 2,256 0 1,894

△ 760 △ 128 224 △ 61

給　　与　　費

補　正　後

補　正　前

比　　　較

手当の
内　訳

区 分

補 正 後

補 正 前

比 較

10

0

区　　分

職員数

0

72,017

△ 3,254

180 68,763 52,240

51,290

給　　　　　与　　　　　費　　　　　明　　　　　細　　　　　書

10 180

950
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計

（千円） （千円） （千円）

特殊勤務
手　　当

時間外勤務
手　　　当

休日勤務
手　　当

管理職手当 期末手当 勤勉手当
管理職員特別
勤 務 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

561 16,222 110 3,515 12,735 12,464 76

561 12,517 110 3,663 14,070 13,011 76

0 3,705 0 △ 148 △ 1,335 △ 547 0

合　　計法定福利費

34,091

△ 979

121,183

給　　　　　与　　　　　費　　　　　明　　　　　細　　　　　書

154,295

157,578

△ 3,283

123,487

△ 2,304

33,112
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２  給料及び手当の増減額の明細

区　分
増減額
（千円）

給与改定に
伴う増減分

254

その他の
増減分

△ 3,508

扶養手当 △ 760

地域手当 △ 128

住居手当 224

通勤手当 △ 61

管理職手当 △ 148

期末手当 △ 1,335

勤勉手当 △ 1,237

時間外勤務手当 3,705

３　給料及び手当の状況

（１）　職員１人当たり給与

平　 均 　年　 齢（歳） 40

令和　３年１０月１日現在

平 均 給 料 月 額（円） 330,189

平 均 給 与 月 額（円） 475,000

平　 均 　年　 齢（歳） 43

区         分 行　政　職

令和　４年１０月１日現在

平 均 給 料 月 額（円） 307,184

平 均 給 与 月 額（円） 423,057

手　当 950

制度改正に
伴う増減分

690
令和4年4月1日適用の
給与改定

その他の
増減分

260 職員の異動等による

増減事由別内訳
（千円）

説　　　明 備　　考

勤勉手当 690

給　料 △ 3,254

　
令和4年4月1日適用の
給与改定

職員の異動等による
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（２）　初任給

（３）　級別職員数

1 5.2

5 26.4

4 21.1

4 21.1

2 10.5

2 10.5

1 5.2

19 100.0

1 5.3

3 15.8

5 (1) 26.3

4 21.1

2 10.5

2 10.5

2 10.5

19 (1) 100.0

（５）　期末手当・勤勉手当

注　（　）内は、再任用職員の率

一般会計の制度
2.150

（1.125）
2.250
(1.175)

4.400
(2.300)

有

有

補  　正  　前
2.150

（1.125）
2.150
(1.125)

4.300
(2.250)

有

（月分） （月分）

補　  正  　後
2.150

（1.125）
2.250
(1.175)

4.400
(2.300)

注　（　）内は、短時間勤務職員数外書き

区　　分

支給期別支給率 支給率計 職制上の段階、職
務の級等による加
算措置

備　　考６月 １２月

（月分）

６級

７級

計   (100.0)

令和　３年１０月１日現在

１級

２級

３級   (100.0)

４級

５級

６級

７級

計

３級

４級

５級

区　　分
行  政  職

級 職員数 構成比（％）

令和　４年１０月１日現在

１級

２級

高　　　　校　　　　卒 154,600 154,600

大　　　　学　　　　卒 185,200 185,200

区                  分
行  政  職

一般会計の制度

行  政  職

（円） （円）
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(単位:円)

１．固定資産

（１）有形固定資産

　　イ　土地 282,387,416

　　ロ　建物 581,968,956

　　　　減価償却累計額 △ 354,357,034 227,611,922

　　ハ　構築物 35,170,238,009

　　　　減価償却累計額 △ 16,109,795,557 19,060,442,452

　　ニ　機械及び装置 4,834,268,928

　　　　減価償却累計額 △ 3,486,636,931 1,347,631,997

　　ホ　車両及び運搬具 37,973,495

　　　　減価償却累計額 △ 36,159,370 1,814,125

　　ヘ　工具、器具及び備品 118,182,336

　　　　減価償却累計額 △ 100,576,287 17,606,049

　　ト　建設仮勘定 0

　有形固定資産合計 20,937,493,961

（２）無形固定資産

　　イ　水利権 3,080,887

　　ロ　地上権 7,764,329

　　ハ　施設利用権 13,959,048

　無形固定資産合計 24,804,264

　固定資産合計 20,962,298,225

２．流動資産

（１）現金預金 4,413,783,248

（２）未収金 212,590,092
      貸倒引当金 △ 3,000,221 209,589,871

（３）貯蔵品 11,466,337

（４）前払費用 0

（５）前払金 0

（６）その他流動資産 0

　流動資産合計 4,634,839,456

　資産合計 25,597,137,681

令和４年度  　甲賀市水道事業予定貸借対照表

(令和５年３月３１日)

資産の部
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３．固定負債

（１）企業債

　　イ　建設改良等の財源に充てる企業債 6,401,844,097
    ロ　その他の企業債 0
　企業債合計 6,401,844,097

（２）引当金

　　イ　修繕引当金 374,376,000
　引当金合計 374,376,000

　固定負債合計 6,776,220,097

４．流動負債

（１）企業債

　　イ　建設改良等の財源に充てる企業債 397,802,635
　　ロ　その他の企業債 0
　企業債合計 397,802,635
（２）未払金 336,087,300

（３）未払費用 0

（４）前受金 0

（５）その他流動負債 0

（６）引当金

　　イ　退職給付引当金 0
　　ロ　修繕引当金 0
　　ハ　賞与引当金　 11,769,000
　引当金合計 11,769,000

　流動負債合計 745,658,935

５．繰延収益

（１）長期前受金 18,015,213,552

　　　収益化累計額 △ 9,929,921,154

　繰延収益合計 8,085,292,398

　負債合計 15,607,171,430

６．資本金

（１）自己資本金 5,825,033,216

　資本金合計 5,825,033,216  

７．剰余金

（１）資本剰余金

　　イ　国県補助金 242,045,768

　　ロ　工事負担金 120,164,955

　　ハ　受贈財産評価額 419,822,059

　　ニ　その他資本剰余金 4,182,121

　資本剰余金合計 786,214,903

（２）利益剰余金

　　イ　減債積立金 254,000,000

　　ロ　利益積立金 0

　　ハ　建設改良積立金 2,053,618,579

　　ニ　当年度未処分利益剰余金 1,071,099,553

　利益剰余金合計 3,378,718,132

　剰余金合計 4,164,933,035

　資本合計 9,989,966,251

　負債資本合計 25,597,137,681

（消費税及び地方消費税抜き）

負債の部

資本の部
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議案第９８号 

令和４年度甲賀市下水道事業会計補正予算（第１号） 

第１条 令和４年度甲賀市下水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めると

ころによる。 

第２条 令和４年度甲賀市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定

めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

  （科  目）       （既決予定額） （補正予定額）  （計） 

   収  入 

 第１款 公共下水道事業収益  3,026,489 千円     714 千円  3,027,203 千円 

  第６項 営業外収益     1,440,435 千円     714 千円  1,441,149 千円 

支  出 

第１款 公共下水道事業費用  2,994,540 千円   15,652 千円   3,010,192 千円 

  第１項 汚水処理事業費用   2,466,272 千円   15,652 千円   2,481,924 千円 

第２款 農業集落排水事業費用  622,410 千円    3,355 千円    625,765 千円 

  第１項 汚水処理事業費用    580,522 千円   3,355 千円    583,877 千円 

第３条 予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 

１，２３６，００９千円」を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額１，

２３５，３７１千円」に、「繰越利益剰余金処分額３３，３６９千円」を「繰越利

益剰余金処分額３２，７３１千円」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次の

とおり補正する。 

  （科  目）       （既決予定額） （補正予定額）  （計） 

   支  出 

第１款 公共下水道資本的支出 2,675,721 千円   △638 千円   2,675,083 千円 

第１項 建設改良費     1,083,381 千円    △638 千円  1,082,743 千円 

第４条 予算第８条に定めた経費の金額を次のとおり改める。 

  （科  目）       （既決予定額） （補正予定額）  （計） 

 （１）職員給与費        137,126 千円   5,739 千円    142,865 千円 

第５条 予算第９条本文中「９３９，９７６千円」を「９４０，６９０千円」に改

める。 

 上記の議案を提出する。 



   令和４年１１月２９日 

甲賀市長  岩 永 裕 貴 



収益的収入及び支出

収　　　入

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

1.
公 共 下 水 道
事 業 収 益

3,026,489 714 3,027,203

6. 営 業 外 収 益 1,440,435 714 1,441,149

2. 他 会 計 補 助 金 652,721 714 653,435

3,616,950 714 3,617,664

支　　　出

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

1.
公 共 下 水 道
事 業 費 用

2,994,540 15,652 3,010,192

1. 汚水処理事業費用 2,466,272 15,652 2,481,924

1. 管 渠 管 理 費 126,761 8,445 135,206

2. 処 理 場 管 理 費 110,844 4,929 115,773

4. 業 務 費 61,680 474 62,154

5. 総 係 費 85,774 1,804 87,578

2.
農業集落排水
事 業 費 用

622,410 3,355 625,765

1. 汚水処理事業費用 580,522 3,355 583,877

2. 処 理 場 管 理 費 203,270 3,355 206,625

3,616,950 19,007 3,635,957

令和４年度甲賀市下水道事業会計補正予算（第１号）実施計画

収　　益　　的　　支　　出　　合　　計

収　　益　　的　　収　　入　　合　　計

款 項

目項款

目
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資本的収入及び支出

支　　　出

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

1.
公 共 下 水 道
資 本 的 支 出

2,675,721 △ 638 2,675,083

1. 建 設 改 良 費 1,083,381 △ 638 1,082,743

1. 汚 水 管 渠 整 備 費 780,620 △ 638 779,982

3,016,027 △ 638 3,015,389

款 目項

資　　本　　的　　支　　出　　合　　計
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収益的収入

（単位：千円）

区　分 金　額

1. 3,026,489 714 3,027,203

6. 営業外収益 1,440,435 714 1,441,149

2. 他 会 計 補 助 金 652,721 714 653,435
一 般 会 計
補 助 金

714

3,616,950 714 3,617,664

収益的支出

（単位：千円）

区　分 金　額

1. 2,994,540 15,652 3,010,192

1.
汚 水 処 理
事 業 費 用

2,466,272 15,652 2,481,924

1. 管 渠 管 理 費 126,761 8,445 135,206 給 料 933

手 当 2,978

賞与引当金
繰 入

469

法定福利費 910

動 力 費 3,155

2. 処 理 場 管 理 費 110,844 4,929 115,773 動 力 費 4,929

4. 業 務 費 61,680 474 62,154 給 料 △ 478

手 当 691

賞与引当金
繰 入

△ 48

法定福利費 309

5. 総 係 費 85,774 1,804 87,578 手 当 1,227

賞与引当金
繰 入

76

法定福利費 45

光 熱 水 費 456

2. 622,410 3,355 625,765

1.
汚 水 処 理
事 業 費 用

580,522 3,355 583,877

2. 処 理 場 管 理 費 203,270 3,355 206,625 動 力 費 3,355

3,616,950 19,007 3,635,957

収　益　的　収　入　合　計

農業集落排水
事 業 費 用

既決予定額 補正予定額 計
節

説  明

公 共 下 水 道
事 業 収 益

公 共 下 水 道
事 業 費 用

収　益　的　支　出　合　計

令和４年度甲賀市下水道事業会計補正予算（第１号）明細書

款 　 項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説  明

款 　 項 目
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資本的支出

（単位：千円）

区　分 金　額

1. 2,675,721 △ 638 2,675,083

1. 建設改良費 1,083,381 △ 638 1,082,743

1. 汚水管渠整備費 780,620 △ 638 779,982 給 料 △ 670

手 当 216

法定福利費 △ 184

3,016,027 △ 638 3,015,389資　本　的　支　出　合　計

公 共 下 水 道
資 本 的 支 出

目 既決予定額 補正予定額 計
節

説  明款 　 項
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令和４年度  甲賀市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

(令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで)

(単位：円)

Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純利益 △39,163,939

　　　減価償却費 2,081,301,000

　　　固定資産除却費 4,700,000

　　　賞与引当金の増減額（△は減少） 1,267,006

　　　貸倒引当金の増減額（△は減少） △1,102,584

　　　長期前受金の戻入額 △982,093,000

　　　受取利息及び配当金 △11,000

　　　支払利息及び企業債取扱諸費 354,105,000

　　　営業及び営業外未収金の増減額（△は増加） △136,244,257

　　　営業及び営業外未払金・未払費用増減額（△は減少） 0

　　　小　計 1,282,758,226

　　　受取利息及び配当金 11,000

　　　支払利息及び企業債取扱諸費 △ 354,105,000

　　　業務活動によるキヤッシュ・フロー 928,664,226

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー  

　　　固定資産取得・建設改良事業等実施額 △1,077,242,466

　　　国庫補助金による収入 285,014,398

　　　県補助金による収入 9,092,067

　　　工事負担金による収入 20,596,604

　　　投資活動に伴う未払金等の債務の増減額 △172,060,800

　　　投資活動によるキャッシュ・フロー △934,600,197

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー 　

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 1,070,400,000

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △1,834,084,000

　　　他会計からの出資による収入 363,462,000

　　　財務活動によるキャッシュ・フロー △400,222,000

Ⅳ　資金減少額 △406,157,971

Ⅴ　資金期首残高 768,836,562

Ⅵ　資金期末残高 362,678,591

（消費税及び地方消費税抜き）
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１　総括

特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 手 当

(人) (人) （千円） （千円） （千円）

17
(2)

16
(2)

1
(0)

注　職員数（　)内は、短時間勤務職員及び会計年度任用職員であって、一週間当たりの通常

　　短い職員数外書き

扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当

（千円） （千円） （千円） （千円）

1,570 1,967 140 1,515

678 1,972 0 1,118

892 △ 5 140 397

給　　　　　与　　　　　費　　　　　明　　　　　細　　　　　書

区　　分

職員数 給 与 費

30014

補　正　前 14 300 64,947 42,333

64,732

比　　　 　 較

補　正　後

0 0 △ 215 4,802比　　　較

47,135

手当の
内　訳

区　　　分

補　　正　　後

補　　正　　前
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計

（千円） （千円） （千円）

の勤務時間が常時勤務を要する職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し

特殊勤務
手　　当

時間外勤務
手　　　当

休日勤務
手　　当

管理職手当 期末手当 勤勉手当
管理職員特別
勤 務 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

14,316 400 2,174 12,938 12,079 36

11,257 400 2,174 13,010 11,688 36

3,059 0 0 △ 72 391 0

107,580

112,167

給　　　　　与　　　　　費　　　　　明　　　　　細　　　　　書

法定福利費 合　　計

142,865

29,546 137,126

4,587

30,698

1,152 5,739
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ア　会計年度任用職員以外の職員

特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 手 当

（人） （人） （千円） （千円） （千円）

17
(1)

16
(1)

1
(0)

注　職員数（　)内は、短時間勤務職員数外書き

扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当

（千円） （千円） （千円） （千円）

1,570 1,906 140 1,491

678 1,911 0 1,094

892 △ 5 140 397

イ　会計年度任用職員

職員数

一 般 職 給 料 手 当 計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円）

0
(1)

2,029 503 2,532 390

0
(1)

2,029 503 2,532 390

0
(0)

0 0 0 0

注　職員数（　)内は、一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要する職を占める職員の一

地域手当 通勤手当
特殊勤務
手　　当

時間外勤務
手　　　当

（千円） （千円） （千円） （千円）

61 24

61 24

0 0

区　　分

職員数 給　　与　　費

補　正　前 14 300 62,918

補　正　後 14 300 62,703 46,632

比  較

41,830

比　　　較 0 0 △ 215 4,802

区　　分

給　　与　　費
法定福利費

手当の
内　訳

区 分

補 正 後

補 正 前

補　正　後

補　正　前

比　　　較

手当の
内　訳

区 分

補 正 後

補 正 前

比  較
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計

（千円） （千円） （千円）

特殊勤務
手　　当

時間外勤務
手　　　当

休日勤務
手　　当

管理職手当 期末手当 勤勉手当
管理職員特別
勤 務 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

14,316 400 2,174 12,520 12,079 36

11,257 400 2,174 12,592 11,688 36

3,059 0 0 △ 72 391 0

（千円）

2,922

2,922

0

週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員数外書き

休日勤務
手　　当

期末手当

（千円） （千円）

418

418

0

法定福利費

29,156

5,739

合　　計

109,635 30,308 139,943

134,204

4,587 1,152

105,048

合　　計
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２  給料及び手当の増減額の明細

区　分
増減額
（千円）

給与改定に
伴う増減分

375

その他の
増減分

△ 590

制度改正に伴
う増減分

596 勤勉手当 596

扶養手当 892

地域手当 △ 5

住居手当 140

通勤手当 397

期末手当 △ 72

勤勉手当 △ 205

時間外勤務手当 3,059

３　給料及び手当の状況

（１）　職員１人当たり給与

給　料 △ 215

299,444

40

404,272

職員の異動等による

4,802

令和4年4月1日適用
の給与改定

平 均 給 与 月 額（円）

手  当

4,206
その他の
増減分

区         分

令和４年１０月１日現在

平 均 給 料 月 額（円）

説　　　明

職員の異動等による

備　　考

令和4年4月1日適用
の給与改定

行　政　職

374,167

増減事由別内訳
（千円）

40平　 均 　年　 齢（歳）

平　 均 　年　 齢（歳）

令和３年１０月１日現在

平 均 給 料 月 額（円）

平 均 給 与 月 額（円）

304,038
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（２）　初任給

（３）　級別職員数

2 12.5

3 18.8

5 31.3

3 (1) 18.8

1 6.2

1 6.2

1 6.2

16 (1) 100.0

1 6.7

3 20.0

6 39.9

3 (1) 20.0

1 6.7

1 6.7

0 0.0

15 (1) 100.0

（５）　期末手当・勤勉手当

６月

（月分）

2.150
（1.125）

2.150
（1.125）

2.150
（1.125）

注　（　）内は、再任用職員の率

４級

２級

３級

１級

７級

１級

計

６級

３級

高　　　　校　　　　卒 154,600

185,200大　　　　学　　　　卒 185,200

職員数(人)
区　　分

５級

５級

(100.0)

４級

級

２級

2.250
（1.175）

職制上の段階、
職務の級等によ
る加算措置

有

支給期別支給率

2.150
（1.125）

有

１２月

（月分）

区                  分
行  政  職

一般会計の制度

行  政  職

（円） （円）

154,600

令和４年１０月１日現在

2.250
（1.175）

（月分）

一般会計の制度

支給率計

4.400
（2.300）

4.300
（2.250）

4.400
（2.300）

補  　正  　前

区　　分

補　  正  　後

行  政  職

構成比(%)

(100.0)

(100.0)

有

注　（　）内は、短時間勤務職員数外書き

計

令和３年１０月１日現在

(100.0)

６級

７級

備　　考
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(単位:円)

１．固定資産

（１）有形固定資産

　　イ　土地 414,709,872      

　　ロ　建物 1,102,363,911     

　　　　減価償却累計額 △ 339,713,905 762,650,006      

　　ハ　構築物 68,674,254,485    

　　　　減価償却累計額 △ 12,287,480,195 56,386,774,290   

　　ニ　機械及び装置 3,043,909,531     

　　　　減価償却累計額 △ 1,494,128,334 1,549,781,197    

　　ホ　車両及び運搬具 1,760,498         

　　　　減価償却累計額 △ 1,454,449 306,049          

　　ヘ　工具、器具及び備品 19,400,888        

　　　　減価償却累計額 △ 7,070,977 12,329,911

　　ト　建設仮勘定 0

　有形固定資産合計 59,126,551,325   

（２）無形固定資産

　　イ　施設利用権 2,309,277,978    

　無形固定資産合計 2,309,277,978    

　固定資産合計 61,435,829,303   

２．流動資産

（１）現金預金 362,678,591      

（２）未収金 294,339,019      
      貸倒引当金 △ 2,258,820 292,080,199      

（３）前払費用 0

（４）前払金 0

（５）その他流動資産 0

　流動資産合計 654,758,790      

　資産合計 62,090,588,093   

令和４年度  　甲賀市下水道事業予定貸借対照表

(令和５年３月３１日)

資産の部
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３．固定負債

（１）企業債

　　イ　建設改良等の財源に充てる企業債 18,225,855,174   
    ロ　その他の企業債 0
　企業債合計 18,225,855,174   

（２）引当金

　　イ　修繕引当金 0
　引当金合計 0

　固定負債合計 18,225,855,174   

４．流動負債

（１）企業債

　　イ　建設改良等の財源に充てる企業債 1,736,967,181    
　　ロ　その他の企業債 0
　企業債合計 1,736,967,181    
（２）未払金 339,650,400      

（３）未払費用 0

（４）前受金 0

（５）その他流動負債 0

（６）引当金

　　イ　退職給付引当金 0
　　ロ　修繕引当金 0
　　ハ　賞与引当金　 10,318,000       
　引当金合計 10,318,000

　流動負債合計 2,086,935,581    

５．繰延収益

（１）長期前受金 35,236,874,391   

　　　収益化累計額 △ 7,146,189,477 

　繰延収益合計 28,090,684,914   

　負債合計 48,403,475,669   

６．資本金

（１）自己資本金 12,990,850,208   

　資本金合計 12,990,850,208   

７．剰余金

（１）資本剰余金

　　イ　国県補助金 0

　　ロ　工事負担金 0

　　ハ　受贈財産評価額 0

　　ニ　その他資本剰余金 0

　資本剰余金合計 0

（２）利益剰余金

　　イ　減債積立金 203,168,008

　　ロ　利益積立金 0

　　ハ　建設改良積立金 0

　　ニ　当年度未処分利益剰余金 493,094,208      

　利益剰余金合計 696,262,216      

　剰余金合計 696,262,216      

　資本合計 13,687,112,424   

　負債資本合計 62,090,588,093   

（消費税及び地方消費税抜き）

負債の部

資本の部
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注記 

３ セグメント情報に関する注記  

 報告セグメントの概要 

   下水道事業会計は、公共下水道事業及び農業集落排水事業を運営しているた

め、それらを報告セグメントとしている。 

   なお、各報告セグメントに属する事業の内容及び財務情報の内訳は以下のと

おりである。  

セグメント区分  セグメント事業の内容 

公共下水道事業  市街地におけるし尿・生活雑排水の処理、雨水排除  

農業集落排水事業  農業集落におけるし尿・生活雑排水の処理 

   

                                 （単位：千円） 

項目 公共下水道事業  農業集落排水事業  合計 

セグメント資産  53,620,657 8,469,931 62,090,588 

セグメント負債  42,288,151 6,115,325 48,403,476 

その他項目  

 他会計繰入金  964,901 382,935 1,347,836 

減価償却費  1,745,344 335,957 2,081,301 

特別損失 1,000 200 1,200 

有形固定資産

及び無形固定

資産の増加額  
1,087,743 93,562 1,181,305 
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